
Kutilství – koníček, který se v součas-
nosti stal smysluplným využitím vol-
ného času pro milióny lidí. Ať už se 
jedná o dotváření zahrady vodními 
prvky či o vlastní čtyři stěny, s trochou 
šikovnosti a odbornou instruktáží lze 
mnohdy docílit ohromujících výsled-
ků: při menších opravách, renovacích 
a zkrášlování a při přestavbě či výstav-
bě. A navíc – když si člověk něco dělá 
sám, baví ho to. Má radost z vlast-
ní práce, jejíž výsledek může den co 
den vidět a „obdivovat“. Šetří to pení-
ze, za které si může splnit vytoužená 
přání, a není závislý na řemeslnících, 
na které častokrát celé týdny a nako-
nec marně čeká.

Specializované prodejny, obchody 
pro domácí kutily a hobbymarkety 
vybaví amatérského řemeslníka veš-
kerým nářadím a materiály, které 
potřebuje.  Avša k pouze správ né 
náčiní a nadšení nestačí. Nezbytná je 
i důkladná příprava a odborné zna-
losti, jak práci provést a na co při tom 
dbát.

Kniha Zahradní jezírka, nádrže 
a potůčky z edice Udělej si sám vám 

Slovo úvodem

ukáže, jak na to. S pomocí cenných 
tipů a triků, které se v praxi stokrát 
osvědčily. Každý pracovní postup je 
krok za krokem podrobně ukázán 
a na obrázku a v textu objasněn. Pře-
hledné symboly v kostce vypovídají, 
s jakým stupněm obtížnosti, s jakou 
potřebou síly a vynaloženým časem 
musíte při každém pracovním postupu 
počítat, jaké nářadí budete potřebovat 
a kolik peněz můžete díky své vlastní 
práci ušetřit. 

A nyní si na stupnici otestujte své 
schopnosti:

Stupeň obtížnosti 1 – Práce, kte-
ré může provádět i úplný začátečník. 
Zapotřebí je pouze minimální řemesl-
ná zručnost.

Stupeň obtížnosti 2 – Práce, které 
vyžadují cvik v zacházení s nářadím 
a materiálem. Je nutná průměrná řeme-
slná zručnost.

Stupeň obtížnosti 3 – Práce, které 
vyžadují odborný výcvik. Velmi důle-
žitá je nadprůměrná zručnost.

Vynaložené úsilí 1 – Lehká, jedno-
duchá práce, kterou v pohodě zvládne 
každý.

Vynaložené úsilí 2 – Práce, které 
předpokládají určitou fyzickou sílu.

Vynaložené úsilí 3 – Práce pro fyzic-
ky zdatné domácí kutily, kteří se nebojí 
„tvrdé dřiny“.

3

SLOVO ÚVODEM

 � Stupeň obtížnosti

 �  Vynaložené úsilí

 �  Časová náročnost  

(např. 4 hodiny/m2)
 �  Úspora 

(např. 500 Kč/m2)

 Informace

0 1 2

0 1 2



Materiály 18
Fólie na stavbu potoka 19
Nádrže z kabřincové cihly a žuly 22
Betonové odlitky pro vodní zdroje 25
Pumpy, filtry, vodní hříčky 27
Potápěči i plavci z rostlinné říše 34

Nářadí 38
Nejdůležitější nářadí 38

Odborný základ 6

Vodní zdroje v domě a zahradě 7
Potoky potřebují spád 10
Hledání správného umístění 14
Jezírko s dešťovou vodou 16

4 Obsah



Obsah 5

Pracovní návody 51
Bublající nádržka do interiéru a na balkón 52
Zurčící pramen 58
Dětské brouzdaliště 66
Vlastnoručně vytvořený potůček s kaskádami 72
Tvoření s přírodním kamenem 80
Pěstování vodních rostlin v nádobách 84
Vlastní odlévání vodních nádob 92

Rejstřík odborných výrazů/Seznam vyobrazení 96

Základní kurzy 40
Stavba nádrží a ražených studní 41
Použití jezírkových fólií a plastových nádrží 43
O prefabrikátech a čerstvém betonu 45
Masivní stavby z kamene a cihel 46
Správná instalace vodních čerpadel 48
Dělení trvalek a trav 49


